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. REPUBLIKA E KOSOV.ES~ ' 

REPUBLIKA KOSOVA -REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA THEMEtORE E MITROVICES 
, :O$NOVNI SUD U MITROVICU ~ BASIC COURT OF MITROVICA 

....;....,:.:.::..:..--...._.. '._..-- 
C.nr. 462/2016 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, si kontestimore e perbere nga 
" Gjyqtari Individual Nairn Meho1li, ne <;eshtjen juridike te paditesit , nga 
, MitroVica ' tc cilen eperfaqeson Av.Zenel Ademi, kunder te paditures Komuna e 
, Mitr'o\r:ices

l 
te dUn e perfaqeson avo ' shkak te kompensimit te 

ardhurave ' ne , emer te shperblimit jubilar dhe kompensimin ne emer te pagave 
percjelleseper ne pension, pas mbaj1jes se seanc.es kryesore publike, ne prezence te 
autorizuarit tc paditesit ,dhe perfaqesuesit te te paditures, gjykata me dt. 08.11.2017, 

nxjerr ket(~: 

A K T G,T Y K J 1Vi 

LOBLIGOHET e paditura ' ria paguaje paditesit ne 

' em~r tepageses, se 3 pagave per shperblim jubilar pas pensionimit per periudhen e 

,punes prej 40 vje<;:are si mesimdhenes te c paditura, shumen prej 1,356 euro, dhe ne 

emcr: te 3 pagave percjellese per ne pension, shumen prej 1,356 euro 


" respektivisht, ' rie , erner te 6 pag2.ve shurna totale prej 2,712 euro (dy mije e 

shtateqinde dYlnbedhjetc curo), me kamat sipas lartesise qe paguhet per nje \Tit ne 

bankat afariste per rnjetete depozituar pa destinim te caktuar, duke filluar nga data e 


', paras.htrimit te padise, ot.15.o8.2016, e gj_cr rle I)errnbusr~en definitive te detyrimit. 

,n~ QBLIGOHET e paditura KOlpnl1,aeMitrovice~; t'ia paguajnepaditeses shpenzimet e 
, proc.edurcs ne sburne prej 264 ~:\li6:;' tegjitha n¢ u'tfit prej 7 ditesh nga dita e manjes se 
, ~ktgjykimit 'nen kercenirn te pe~;ml)ariri)it ligjor. ';: ,:: 
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Arsyetim 
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\ . , "Padite::;i, pe'rmes ' te autorizuarit te tij, ka ushtruar padi per kompensimin e te 
. 1 ardhmaveper~oi1ale pas pensionimit dhe ate ne emer te shperblimit jubilar 3 paga dhe 

.ne emer te 3 pagave percjellese per ne pension: ' 
. . 

Gjykata, me dL09. 1O ·2017, ka caktuar seances per shqyrtim kryesor, ne te cilen ka 
pI'ezantuar i 'autorizuari i paditesit Av. dhe perfaqesuesi ligjor i te paditmes 

Ne fjalen penunci'imtare, i autorizuari i paditesit, deklaroi: mbetem ne teresi prane 
deklarirrteve nga seanca e shqyrtirriit te kaluar, gjykates i 'a dorezoj- edhe dy prova te 

, . cilat vertetojne kohezgjatjen e ' stazhit per punen e paditesit me te cilen vertetohet se i ' :.' 
njejti ka punuar me gjate se tridhjete vite. Shpenzimet e procedures i kerkoi. 

, l'.Je fjalen perfundimtare perfaqesuesi ligjor i te paditures deklaroi: 
Mbetem ne teresi prane deklarimeve te mehershme duke theksuar se kam nje 
informacion jo ' zyrtarese e1<zistonnje vendim i Qeverise qe e ndalon aplikimin e 
kontrates kolektive ne pjesenqei interpreton implikimet financiaI'e, prandaj ipropozoj 

.. gjykates qe vendirni perfundimtare te jete epilog i rezultateve te provave. Shpenzimet e 
proceduri~s nuk i kerkoj. 

Gjykata, ne procedmene leximit te provave, referuar nenit 7 dh,e 8, lexoi: Vendimin nga 
~ Qeveria e Kosoves Ministria e " Punes dhe Mireqenjes Socilae e dates 19.05.2016, 
Il . Kontrata e puri.es·· permesimedhenesedates 05.09.2015, njoftimi nga Komwla e ', 
A ,Mitrovices - DrejtoriaKomunale e Arsimit e dates 23.06.2016, kerkesa per pagesen e 
1 shperblimit jubilar e dates 16.06.2016, pasqyra e llogarise bankaree dates 10.06.2016, 

deshmia' per mesataren e rroges per tre mujorin e fundit e dates 23.12.2016, vertetimi 
nga shko11a c mesme e ulet " Trepca" Stanterg nr. 40/2016 e dates 23.12.2016, vertetimi 
nga Komuna e Mitrovices - Drejtoria e Arsimit e dates 23.09.2011,vertetimi nga shkolla 
fillore~, dhe e mesme e ulet " Jashar Begu" Vllahi· e dates .27.09.2017, vertetimi nga 
8hko11a fiUme dhe e mesme e uletIC Elena Xhika" Tuneli i pare i dates 27.09.2017 dhe 
pas shqyrtirnit bashkerisht gjithct ketyre provave gjykata konstatoi kete gjendje: 

Nuk eshte kontestues fakti qe paditesi ka qene punetor te . epaditura 

Per Arsim dhe ka 'punuar. si , mesimdhenes ne
('HFMU " " . . . ,
;) '" , ne ne Shkollen fillore e mesme te ulet " 
ne si dhe ne Shkollen fillore te mesme te 1,lJgt." . 

.::. f'- ..: 

Nuk eshte kontestuec f kt' . ' .... .. '''' ' . ;.:;. . . " .... 
" . ' .'>:> a 1 se padlteSl')FLPunuaI' te :e.\ padltura panderprere qe nga 
data ?2.12.~.974 g):~.e me daten 13.0S;;;;-hl\6; r~spektivrs,ht, periudha kohore e punes 
p3nderprere e padltesit te e pad't 1). :01> " .<:,,, ·;t···; ":' :'t .. 
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Nilkesh te kontestues'fakti se me vendimin MPMS-Departamenti I Pensioneve 
eshte shfrytezues I pensionit nga data e pensionimit 16.05.2016.paditesi , 

Nukeshte kontestuesfakti se Jartesia e ~ages n:to qe paditesi e ka realizuar nga e 
", 'd't pa'l'a pensionimit eshte shuma mUJore preJ 452 euro, ' " ,pa 1 ura , ', , ', ,' ,," 

Gjykata p er vendosje sipas,pil~es ~ te di~pozitivit s.a i perket pageses se tri pagave 
ne emer te shperblimit Jubllar III reterua nemt 36 par 9 nenpar 9·3 dhe 9-4 ,te 

J Kontrates Kolektive te Arsirnit Pata universitar te Kosoves me te cilen parashihet 'se 
"punemarresi I eili .pe~ 3~ vjet rad~azi , dhe~an~er~re~e te pervojes s~, ~unes t~ 
punedhenesi I fund1t t1 nJlhet e dreJta ne shperbhm Jubllar ne vlere-lartesla te tn 
pagave mujore te tij"ndersa gjykata me rastin e vendosjes ne , emer te kompensimit 

'. per pagesen etri pagave percjellese per pension u bazua ne nenin 10 te Kontrates 
:
i. 

Kolektive te Arsimit Para universitar teKosoves me te cilen parashihet' e drejta e 
punemarresit paditesit , me pagesen percjellese te tri pagave mujore qe i ka marre ne 
tre muajt fundit. 

~ Bazuar nenenin 36 par.9A te Kontrates Kolektive te Arsimit Para universitar te ' 
I" Kosoves eshte detyrim i punedhenesit te fundit ketu te paditures qe ti paguaj 

kompensimin per dy kategori te lartcekura. , 

Nga shkresat e lendes konstatohet se edhe perkunder kerkeses qe paditesja i ka 
parashtruar , te paditures per pagesen ketyre kompensimeve e njejta nuk ka vepruar 
sipas obligimit nga neni 36 par 9 nenpar.9.5 i Kontrates Kolektive te Arsimit Para 
universitar te Kosoves, gjegjesisht ne :afat prej nje muaji nga data e parashtrimit ' te 
kerkeses nga ana e padltesit nuk I ka , bere kompensimin e ketyie pagave mearsyen 
se ne Ligjin e Punes nukjane parapa kompensime te tilla. 

Gjykata kur ka vendosur sipas pikes 1 te dispozitivit sa i perket pageses se tri 
pagave ne emer te s,hperblimit , jubilar, perve<; Kontrates Kolektive te Arsimit Para 
universitar te Kosoves, iu referua edhe" nenit 52 par 1 nenpar 1.3 te Marreveshjes se 
pergjithshme kolektivete dates 18.03.2014, me te cilen parashihet se "punemarresi i 
cili per, 30 vjet radhazi dhe panderprere te pervojes se punes te , punedhenesi i 

, fundit ti njihet edrejta ne shperblirn jubilar ne vlere-lartesia te tripagave mujore , 
te tij" ndersa gjykata me rastin e vendosjes ne erner te kornpensimit per pagesen e 
tri pagave percjellese per pension u bazua ne nenin 53 te marreveshjes kolektiveme ' 
te cilenparashihet e drejta e punemarresit paditesit me pagesen percjell~se tetfi 
pagave , mujore qe i ' ka marre ne tre muajt fundit. ' ' 

Gjykata me rastin evendosjes pati par,<l_~ysh edhe pretendimet-kundershtimet e te 
paditures e eila pretendon senuk ka, k6ni;ar~kolektive sektoriale ne lemin e arsimit, ' 
mirepo le njejta gjykata i refuzoLtt' le ' 'pabazuara, per arsye se nenshktuese<ekesaj 
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. ; "}zontrate eshte edhe Ministria e Arsirnit Shkend~s dhe Teknologjise, keshtu qe bazuar ne 

, arsyete mesiperrne vendosi si ne dispozitiv te ketij aktgjykirni. ' 


,', ' r'l " Gjykata, 'lidhur ·me perllogaritjen ekarnates, 11 bazua ne nenin 277 par 1 te LMD-se, ', 
ndersalartesinee saj e caktoi rnbi ·bazen e la1'tesise se kamates qe paguhet ne rnjetet e 

, afatiwara riebankat afariste per nje vit pa destinim te caktuar. 

Vendirnin qe pala e paditur t'i barte shpenzimet e procedures kontestirnore, gjykata e ka 
, rnbeshtetur ne dispozitat ligjo1'e' konforrn nenit 449 dhe 452 te Ligjit per Proceduren ' 
Kontestirnore. Lartesia e shpenzirneve te aprovuara, i , refe1'ohet shpenzirneve te 
pei'faqesuesit te autorizuar te paditeses, perl seance te rnbajtur, ne shurnen prej 135 
curo, 104 euro ne erner te perpilirnit te padis dhe 20 euro ne erner te tal<ses perpadi. 

Gjykata aktgjykirnin e saj e bazoi ne nenin 143 par 1 te LPK-se. 

, GJYKATA THEMELORE NE MJTROVICE 
C.nr.462/16 data 08.11.2017 _. .' . 
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UpHEZIM MBI MJETIN JURIi:>IK: Kunder ketij aktgjykiini, lejohet e drejta ne 

,ankese, ne afat prej 7ditesh, nga dita e pranirnit te ketij aktgjykirni, Gjykatesse Apelit 


l 
,ne Prishtine. Ankesa ushtrohet permes kesaj Gjykate. 
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